Дело № 1-411/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

07 июня 2019 года г. Челябинск

Судья Курчатовского районного суда г. Челябинска Ю.В. Винников, 

при секретаре Маслениковой Ю.В., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Курчатовского района г. Челябинска Созыкиной Т.В.,

подсудимой ФИО1,

защитника подсудимой – адвоката Никитиной Л.А., представившей удостоверение № 2277 и ордер № 4038 от 26 апреля 2019 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее судимой: 

1) 28 мая 2018 года Металлургическим районным судом г. Челябинска по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 03 (три) месяца с применением ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком на 02 (два) года. Постановлением Курчатовского районного суда г. Челябинска от 24 января 2019 года условное осуждение отменено и ФИО1 направлена для отбывания наказания в исправительную колонию общего режима сроком на 1 (один) год 3 (три) месяца. Постановление вступило в законную силу 05 февраля 2019 года. 

2) 11 марта 2019 года Курчатовским районным судом г. Челябинска по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1, ч. 3 ст. 30, ст. 158.1, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ с применением ч. 5 ст. 69, ст. 70 УК РФ с присоединением наказания по приговору от 28 мая 2018 года окончательно к лишению свободы сроком на 02 года 06 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершила умышленное преступление, выразившиеся в покушении на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом мелкое хищение чужого имущества не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Около 15 часов 00 минут 10.01.2019 года ФИО1, ранее подвергнутая административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, на основании постановления мирового судьи судебного участка № 8 Курчатовского района г. Челябинска от 29.04.2017 года, вступившего в законную силу 11.05.2017 года, за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятьсот рублей, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: пр. Комсомольский д. 86 в Курчатовском районе г. Челябинска, где осуществляется продажа товара, принадлежащего АО ТД «Перекресток», увидела на стеллаже бутылку водки «Славянская ржаная из отборной ржи», объемом 0,5 литра, закупочной стоимостью без учета НДС 199,99 рублей. 

В указанное время, в указанном месте у ФИО1 возник умысел, направленный на тайное хищение этого товара.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществлению ее преступного умысла, умышленно, из корыстных побуждений, взяла со стеллажа указанную бутылку водки, которую спрятала под куртку, надетую на ней, и не оплатив стоимость товара, 11.01.2019 года около 15 часов 10 минут вышла из торгового зала магазина «Пятерочка», направившись к выходу из магазина.

Однако довести свои преступные действия до конца ФИО1 не смогла по независящим от нее обстоятельствам, так как была задержана

работниками магазина «Пятерочка».

При доведении своих преступных действий до конца ФИО1 могла причинить АО ТД «Перекресток» материальный ущерб в размере 199,99 рублей без учёта НДС.

В судебном заседании ФИО1 полностью согласилась с предъявленным по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ обвинением и заявила ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. При этом подсудимая заявила, что данное ходатайство ею заявлено добровольно, после консультации с защитником, ей ясны последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитник подсудимой – адвокат Никитина Л.А. поддержала ходатайство ФИО1, заявив, что она проконсультировал подсудимую о порядке и последствиях постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Поскольку ФИО1 обвиняется в совершении преступления, санкции которого предусматривает наказание, не превышающее десяти лет лишения свободы, ходатайство ФИО1 заявлено добровольно, после консультации с защитником, государственный обвинитель и представитель потерпевшего АО ТД «Перекресток» Д.Д.В. в своей телефонограмме в суд не возражали рассмотреть дело в особом порядке, то суд приходит к выводу, что соблюдены все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Рассмотрев материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, которое предъявлено ФИО1 с которым она согласилась, обоснованно и подтверждается материалами дела.

Суд считает, что действия ФИО1 правильно квалифицированы по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ, как покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ.

При назначении ФИО1 наказания суд в силу ст. 6, ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления, обстоятельства его совершения, данные о личности ФИО1, смягчающие обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на ее исправление, перевоспитание и на условия жизни ее семьи.

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд не усматривает.

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка.

При назначении наказания суд также учитывает наличие у ФИО1 заболевания.

С учетом вышеуказанного, обстоятельств и характера совершенных преступлений, личности ФИО1 суд полагает, что соответствующим обстоятельствам преступления и личности ФИО1, а также целям наказания, указанным в ст. 43 УК РФ, будет назначение ФИО1 наказания в виде исправительных работ, с назначением окончательного с прим. ч.5 ст. 69 УК РФ без применения ст. 73 УК РФ, поскольку ранее назначенное ФИО1 наказание не изменило поведения ФИО1, которая совершила преступление во время условного осуждения.

Руководствуясь ст.ст. 296, 303-304, 308-309, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ, и назначить наказание в виде исправительных работ сроком на четыре месяца с удержанием 10 (десяти) процентов заработка в доход государства.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказания по настоящему приговору и приговору Курчатовского районного суда г. Челябинска от 11 марта 2019 года назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 02 (два) года 07 (семь) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

До вступления приговора в законную силу изменить ФИО1 меру пресечения с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв ФИО1 под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 07 июня 2019 года.

Зачесть в срок наказания время содержания под стражей ФИО1 и отбытое ею наказание по приговору от 11 марта 2019 года с 20 февраля 2019 года по 07 июня 2019 года.

Из указанного срока (с 20 февраля 2019 года по 07 июня 2019 года) зачесть с учетом положений п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ в срок наказания ФИО1 время содержания ФИО1 под стражей по приговору от 11 марта 2019 года с 20 февраля 2019 года по 26 марта 2019 года (день вступления приговора от 11 марта 2019 года в законную силу) и с 07 июня 2019 года по день вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлении приговора в законную силу: бутылку водки, оставить у представителя потерпевшего Д.Д.В., сняв с него обязанность по ответственному хранению. 

На приговор могут быть поданы апелляционные жалобы и/или представление в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда через Курчатовский районный суд г. Челябинска в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденной ФИО1 в тот же срок со дня вручения копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения копии приговора или в тот же срок со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы.

Судья Ю.В. Винников